
68  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial - GSTP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Isa-
bel – CPASI, em substituição ao servidor ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA
SILVA, matrícula funcional n° 5272670/3, em virtude de encerramento por 
desativação da unidade de anterior lotação, a contar de 18 de abril 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 792356
PORTARIA N°1152/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR (o) a servidor (a) ERMITA AMARAL MONTEIRO BRITO, 
matrícula funcional n° 5605946/3, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicosso-
cial - GSTP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel – CPASI, 
em substituição ao servidor UANDERSON ALEXANDRE DA SILVA, matrícula
funcional n° 5952658/1, em virtude de encerramento por solicitação do 
titular da função, a contar de 18 de abril 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 792350
PORTARIA N°1149/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JERSON CLEY DA SILVA ARAUJO, matrícula 
funcional n° 5953931/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará V - CRPPV, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, 
em substituição à titular PAULA PRISCILLA DO ESPIRITO SANTO BARRO-
SO, matrícula funcional n° 5954269/1, que está em gozo de férias regu-
lamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 792344
PORTARIA N° 1141/2022 – DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 28 de abril de 2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONDIDERANDO que a cessão poderá ser encerrada a qualquer momento 
por ato unilateral do cedente, do cessionário ou, ainda, a partir da mani-
festação de vontade do servidor público cedido.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 01/05/2022 a PORTARIA Nº 069/2021-
DGP/GAB/SEAP/PA, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.483, de 05 
de fevereiro de 2021 que cedeu a servidora MARIA LOURDES GOMES BAR-
RADAS, Matrícula funcional n° 5414571/2, para a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnologia – SEC-
TET, devendo retornar ao seu órgão de origem e exercer suas atribuições 
de Técnica em Gestão Penitenciária – Assistente Social, com fulcro no § 1º 
do Art. 7º do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.Art. 2º - DETERMI-
NAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas providências 
cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SAMUELSON YOITI IGAKI - 
Secretário de Estado de
Administração Penitenciária

Protocolo: 792287

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE FG-4
PORTARIA N°1147/2022-DGP.SEAP 
Belém-PA, 29 de abril de 2022.
DESIGNAR a servidora DEBORA DA SILVA CUENTRO, matrícula 5909858/2, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador, FG-4, a contar de 01 
de abril de 2022. 
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 792308

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 -
UASG 925852
Processo nº 2021/780229, objeto da presente licitação é a escolha da pro-
posta mais vantajosa para a Aquisição de materiais de consumo e materiais
permanentes para a Implantação de oficina de corte e costura industrial do 
5º Ciclo do Projeto de Capacitação Profissional e Implantação de Oficinas 
Permanentes – PROCAP, na unidade penal, Centro de Reeducação Femini-
no (CRF) em Ananindeua/PA, conforme aprovação da proposta Siconv nº 
050214/2019, apresentada pela Secretaria de Administração Penitenciária 
– SEAP/PA junto ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJSP, 
com parecer nº13/2019/COATR/CGCAP/DIRPP/DEPEN, favorável, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Data de abertura: 18/05/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), 

Edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
SAMUELSON YOITI IGAKI
Ordenador de Despesas

Protocolo: 792292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

EDITAL DE LICITAÇÃO – RETIFICADO
PREGÃO ELETRONICO 02/2022- SECULT - PROCESSO: 2022/237719
A Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará - SECULT neste ato, 
representada pelo seu pregoeiro, designado pela Portaria n º 010/2022 de 
12 de janeiro de 2022 torna público que realizará procedimento licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa ABERTO, critério de 
julgamento MENOR PREÇO, cuja finalidade é selecionar a proposta mais 
vantajosa para a administração, que será julgada em restrita conformidade 
com os princípios básicos da licitação, segundo cláusulas e condições pre-
vistas neste Instrumento Convocatório e seus anexos, a seguir.
1. ESTATUTO JURÍDICO
1.1- O presente procedimento licitatório será regido pelas seguintes normas:
Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pregão);
Lei Federal nº 8.666/1993 (Lei geral de licitações e contratos administrativos);
Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microem-
presa e da Empresa de Pequeno Porte);
Decreto Federal nº 10.024/2019 (Regulamenta o pregão, na forma eletrô-
nica, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências);
Decreto Federal nº 8.538/ 2015 (Regulamenta o tratamento favorecido, 
diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas de pequeno 
porte, agricultores familiares, produtores rurais, pessoa física, microem-
preendedores individuais e sociedades cooperativas de consumo nas con-
tratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da administração 
pública federal);
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02/2010 (Estabelece normas para o 
funcionamento do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
- SICAF no âmbito dos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Ser-
viços Gerais – SISG);
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 002/2019 (Estabelece a obrigatorie-
dade de apresentação da Declaração de Elaboração Independente de Pro-
posta, em procedimentos licitatórios, no âmbito dos órgãos e entidades 
integrantes do Sistema de Serviços Gerais – SISG); 
Lei Estadual nº 6.474/2002 (Institui, no Estado do Pará, a modalidade de 
licitação denominada pregão);
Lei Estadual nº 8.417/2016 (Estatuto da Microempresa e EPP); e as exi-
gências estabelecidas neste Edital.
Decreto Estadual nº 1.354/2015 (Estabelece diretrizes para a promoção do 
desenvolvimento sustentável nas contratações realizadas pela Administra-
ção Pública Estadual, nos termos do art. 3º da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993);
Decreto Estadual nº 534/2020 (Regulamenta o pregão na sua forma eletrônica);
Instrução Normativa SEAD nº 003/2018 (Dispõe sobre a utilização do Ban-
co Referencial de Preços pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Es-
tadual e dá outras providencias);
Instrução Normativa SEAD nº 002/2018 (Normatiza os procedimentos ad-
ministrativos para realização de pesquisa de preços no âmbito da Admi-
nistração);
2. DO OBJETO
2.1 O objeto da presente licitação é a contratação de empresa gráfica para 
a impressão de 03 (três) livros, com uma tiragem de 1.000 exemplares 
cada título. As obras,  LIVRO 1: “O TEATRO”, do jornalista, radialista e 
autor de teatro, Edyr Augusto Proença; LIVRO 2:  “SÉRIE RESTAURO - PA-
LACETE FACIOLA”; LIVRO 3: “COLEÇÃO INFANTIL”, de Ionete da Silveira 
Gama, conhecida pelo nome artístico de Dona Onete, é uma cantora, com-
positora e poetisa brasileira, todos em edição pela Secretaria de Cultura do 
Pará – SECULT-PA, por meio do seu Departamento de Editoração e Memó-
ria – DEM, os quais serão lançados na 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e 
das Multivozes, de acordo com as especificações e quantitativos constantes 
no Termo de Referência – Anexo I deste edital.
2.2 A licitação será realizada na modalidade pregão eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO.
2.3 A licitação será realizada em 01 (um) grupo, formado por 03 (três) 
itens, conforme o Termo de Referência (Anexo I).
2.4 O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO, observadas 
as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações 
do objeto.
3. DO CREDENCIAMENTO
3.1 O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que 
permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, 
em sua forma eletrônica.
3.2 O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de Compras do Gover-
no Federal, no sítio www.gov.br/compras, por meio de certificado digital 
conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP - Brasil.
3.3 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsa-
bilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua 
capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.


